
SECREfARIA DE GUERRA 

TIRO PARA PISTOLA 

I EDICION 

BUENOS AIRES 
Impreso en los Talleres Gráficos del Instituto Geográfico Militar 

1960 



Buenos Aires, 25 de marzo de 1960. 

Visto el expediente letra I. N9 201 Cde. 2 
(l. G. I. E.) y lo informado por el Inspector General de Instruc
ción del Ejército, 

El Comandante en Jefe del Ejército

ORDENA: 

19 Aprobar el reglamento propuesto, el que será inscripto en el 
R egistro de la Reglamentación del Ejército (R. Red. 2a), de la 
s iguiente forma: 

-Signatura: R. Tiro 1 j. 

-Nombre: Tiro para Pistola. 

-Carácter: Público. 

-Estabilidad: Provisional. 

-Autoridad directora: Inspección General de Instrucción del 
Ejército. 

-Autoridad ejecutora: Inspección de Infantería. 

-Autoridad de aprobación: Comandante en Jefe del Ejér-
cito. 

2Q El citado reglamento entrará en vigencia 20 días después 
de publicado su aviso de venta en el Boletín Público de la Se
cretaría de Guerra. 

39 El Cuar tel Maestre General del Ejército (D. G. I. G. M.), 
p rocederá a la impresión de 20.000 ejemplares, en el sistema 
d e hojas inter cambiables. 

49 Los gastos que demande la impresión, serán imputados a 
la cuenta "Dirección General de Administración - Producido 
Varios". 

5Q Deberá ser adquirido obligatoriamente por: 

- Organismos, Institutos, Regirr¡ientos, Batallones, Grupos del 
Ejércit o, hasta subunidad inclusive. 

- Oficiales Superiores, Jefes, Oficiales Subalternos y Subofi
ciales del Cuerpo Comando y Profesional. 



IV-

-Oficiales y Suboficiales de Reserva incorporados. 
-Alumnos de Institutos y Escuelas de Reclutamiento. 

-Aspirantes a Oficial y Suboficial de Reserva. 

69 En el plazo de un año, el Inspector General de Instrucción 
del Ejército hará las proposiciones que corresponda para su 
aprobación definitiva. 

79 Hasta 2 meses antes del plazo fijado y a los efectos indica
dos en el artículo 69, los comandos, organlsmos y unidades pro
pondrán por la vía jerárquica correspondiente a la autoridad 
ejecutora, las rectificaciones que su aplicación les sugiera. 

89 Gestiónese su publicación en el Boletín Público de la Se
cretaría de Guerra y archívese en la Inspección General de 
Instrucción del Ejército (Insp. I). 

CARLOS S. TORANZO MONTERO 

PREFACIO 

El presente reglamento tiene por finalidad determina:: las 
prescripciones relativas a la instrucción Y empleo de la pistola 
calibre 11,25 de dotación en el Ejército. 

En Jo referente a. la nomenclatura de la misma, se c~mple
menta con el Reglamento de Descripción de la Pistola sistema 
"Colt" (F. T. Mat. D. 1) modelo Argentino 1916 Y 1927. 



INDICE 

Introducción .. . 

CAPITULO I 

INSTRUCCION DE TIRO CON PISTOLA 

Pág. 

1 

Generalidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Cargar el abnacén cargador . . . . . . .. . . . ... . . . . . . .. . .. . . . . . . 3 

Descargar el almacén cargador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Introducir y sacar el almacén cargador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Sacar, cargar y poner en seguro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Descargar y guardar . . ................... . ......... ·•· . . . . . 8 

Puntería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Empuñar el arma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Acción del dedo sobre la cola del disparador . . . . . . . . . . . . . . 9 

Puntería y acción del dedo sobre la cola del disparador . . . . 9 

Posición del tirador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

Ejercicios de puntería . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

Tiro al bu1to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

CAPITULO II 

TIRO DE ESCUELA CON PISTOLA 

Participación en el tiro de escuela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Ejecución del tiro de escuela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Condiciones de tiro de escuela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

ANEXO 

Anexo 1 -Condiciones para el tiro de escuela con pistola 15 

Indice alfabético de materias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 ' 



INTRODUCCION 

El empleo de la pistola calibre 11,25 mm., que involucra una 
acción rápida en su manejo, exige por parte del que lo ejecuta, 
especial atención a las medidas de seguridad pertinentes, a efec
tos de que en los distintos manipuleos del arma, se eviten 
accidentes. 

En razón de que para la ejecución del tiro, se acciona general
mente a brazo libre, adquiere fundamental importancia la prác
tica intensiva de punterías cortas, a fin de lograr una mayor 
I'apidez con un máximo de eficacia. 



\ 

C AP ITULO I 

INSTRUCCION DE TIRO CON PISTOLA 

GaJ::eralidades. 

l. La pistola es un arma para el combate a distancias próxi
mas. Su empleo exigirá decisión y rápida ejecución, no siendo, 
c e otra manera, útil al tirador en los momentos de peligro. De 
acuerdo con la finalidad de esta arma, deberá darse especial 
importancia a su dominio con una sola mano. 

Dado que el arma• es muy corta, al ser manejada imprudente
mente pondrá en peligro a las personas que están en proximi
dades del tirador. Se deberá inculcar al tirador desde un princi
pio, que debe dirigir la boca de la pistola, en todos los casos. 
V6rl:icalmente h acia arriba no importando si se practica con mu
nición de ejercicios o de guerra, y que no debe tocar la cola 
C: e1 disparador. El índice deberá ser colocado a lo largo de la 
empuñadura y por arriba del arco del guardamonte. Recién para 
ejecutar el disparo se sacará el seguro, dirigiendo la pistola ha
cia el blanco tomando con tacto el dedo con la cola del dispa
rador. 

Nunca deberá olvidarse que la pistola, después de efectuado 
el disparo, queda automáticamente cargada y lista para tirar. 

Cargar el almacén cargador. 

2. La mano izquierda tomar á el almacén cargador con la boca 
hacia arriba y lo colocar á a la altura del pecho. Con los dedos 
pulgar e índice de la mano derecha se tomará un cartucho pre
sentándolo al almacén , acostado, con el culote a la izquierda y 
haciendo presión sob.re el espiral d el elevador hacia abajo y 
después a la izquierda, se lo introducirá por completo de modo 
que quede mordido por los labios del almacén. Para introducir 
los otros cartuchos h asta completar la carga (7 cartuchos) se 
procederá en igual forma, pero presionando sobre el car tucho 
ya introducido. 



4 

Descargar el almacén cargador. 

3. Con la man o derecha se tomará el almacén cargador acos
tado y con la boca hacia adelante. Con el dedo pulgar de la mis
ma mano, se hará presión sobre la parte saliente del cartucho, 
de modo que éste se deslice h acia abajo hasta que quede libre 
de los labios del almacén . En esta forma se continuará descar
gando el almacén cargador. La mano izquierda recibirá los 
cartuchos uno a uno. 

Introducir y sacar el almacén cargador. 

4. Se empuñará la pistola con la mano derecha y doblando el 
brazo se la colocará con el cañón hacia la derecha, la boca hacia 
arriba y la empuñadura a la altura del cuello. Con la mano iz
quierda se tomará el almacén cargador (de modo que la parte 
convexa del mismo quede hacia arriba) y se lo introducirá hasta 
que sea tomado por el retén del almacén cargador. 

5. Para sacar el almacén cargador, el dedo p ulgar de la mano 
derecha hará presión sobre el botón CLel retén del almacén carga
dor recibiéndolo con la mano izquierda. E l cambio del almacén 
cargador se ejecutará procediendo en igual forma que la indicada 
para introducir el almacén cargador. 

Sacar, cargar y poner en seguro. 

6. Se ejecutará desde la posición de "descanso". El soldado abri
rá la pistolera con la mano izquierda, empuñando la pistola con 
la derecha. (Figura 1). 

Luego la llevará con el brazo doblado a la altura del cuello, 
frente al hombro derecho, cañón hacia atrás y la boca hacia 
arriba. El dedo índice extendido a lo largo del cañón (figura 2). 

7. "Carguen y seguro" partiendo de la posición de "saquen" y 
con el almacén cargador introducido, se llevará al frente de la 
cara de modo que quede con la boca del cañón hacia arriba, y 
girando 45 grados a la derecha. Con los dedos índice y pulgar 
de la mano izquierda se tomará la pistola por el cierre corre
dera y se tirará hacia atrás hasta abrirlo completamente, sol
tándolo de modo que el primer cartucho pase a la recámara al 
volver el cierre corredera a su posición inicial. El gatillo quedará 
montado y la pistola lista para tirar (figura 3). 

Si no se va h acer fuego inmediatamente, con los dedos índice 
y pulgar de la mano izquierda, se pondrá el seguro de corredera. 
L a pistola volverá a la posición de "saquen". 

5 

Flg. 1 

La mano derecha empuña la pistola 



6 

Fig. 2 

El soldado en la posición de "saquen" 
Fig. 3 

Posición para cargar 

7 



8 

D urante el tiro de combate se podrá colocar y sacar el seguro 
con el pulgar de la mano derech a. 

Por principio, sólo se sacará el seguro del arma en la posición 
de fuego cuando se va a :tirar. 

. Cuando se tiene una pistola en la mano o se la guarda en la 
PIStolera, deberá ser pues:ta en seguro. Al entregarla a otra per
~ona se deberá decir invariablemente, "cargada y en seguro" 0 
'descargada". 

Mientras no se tome la posición de "apunten", para tirar, el 
dedo índice no deberá intr oducirse en ningún caso en el arco 
del guardamonte. 

Ejercicios de introducir el almacén cargador, cargar y descar
gar con cartuchos de guerra, sólo serán hechos bajo la inmediata 
dirección de los instructores. 

Descargar y guardar. 

8. "Descarguen". Se sacará el almacén cargador. Se llevará la 
P.istola a la posición de "carguen" y se quitará el seguro de 
c1erre corredera con la mano izquierda. Se llevará el cierre co
rredera hacia abajo hasta que caiga el cartucho que existía en 
la recámara, luego se soltará el cierre corredera. L a p istola que
dará descargada. 

Se bajará el gatillo tirándolo hacia atrás con el dedo pulgar 
de la mano derech a hasta forzar el seguro automático al mismo 
tiempo que se acciona sobre el disparador y se llevará suave
mente el gatillo hacia adelante a su posición normal. La pistola 
volverá a la posición de "saquen". Una vez descargada el al

macén cargador (cargado o descargado) se introducirá 'nueva
mente. 

9. " Guarden" . L a mano izquierda abrirá la pistolera la derecha 
guardará la pistola y con ambas manos se cerrará ia pistolera. 

Pun:tería. 

10. Se procederá en lo que se adapte, en igual forma que lo 
determinado para fusil. 

Empuñar el arma. 

11. Paralelamente a la instrucción de puntería, se enseñará al 
hombre a empuñar el arma. La misma se realizará de la siguien
te for~a: La mano derecha tomará con los dedos mayor, anular 
Y memque la empuñadura del arma por la derecha, mientras e l 
pulgar lo hará por la izquierda. Inicialmente, el dedo índice se 

9 

colocará a lo largo de la corredera, de tal forma que la palma 
de la mano se afirme en la empuñadura. 

Esta acción deberá ser lo suficientemente firme para que el 
seguro automático se comprima y libere la palanca del dispa
rador, pudiendo en consecuencia efectuar el disparo . 

12. Al comienzo de la instrucción se realizará esta práctica 
sen tado a la mesa de reglaje, con la pistol'l apoyada sobre la 
bolsa de arena. Posteriormente se realizará en la posición del 
tirador de pie y directamente con el dedo índice ya colocado en 
la cola del disparador al dirigir el arma hacia el blanco. 

Acción del dedo sobr e la cola del disparador. 

13. Tomado el contacto con la cola del disparador, se presiona 
esta encorvando el índice uniforme y resueltamente hasta que 
salga el disparo. 

Después del disparo, el índice, lentamente, dejará libre la cola 
del disparador y se colocará a lo largo de la corredera, siempre 
que no se deba continuar de inmediato el tiro. Manteniendo la 
pistola dirigida al blanco se pondrá en seguro. 

Punter ía y acción del dedo sobre la cola del disparador. 

14. Se necesitarán muchos ejercicios para que el tirador apren
da a conservar el cañón en la dirección correcta mientras en
corva el dedo. Si se dan tirones, el resultado será aún más de
ficie nte que con el fusil, a causa de la corta longitud del arma 
y de la posición del tirador. Por tal razón será necesaria una 
continua práctica en la realización conjunta de estas acciones, 
para que el hombre aprenda a manejar el arma y efectuar el 
disparo sin desplazamientos bruscos que mermen su eficacia. 

Posición del :tirador. 

15. Debiendo el tirador efectuar el disparo rápidamente y em
plear la pistola en forma semejante a lo que hará en la guerra, 
por Jo general tirará de pie. En la instrucción, al ejecutar esta 
posición se colocará empuñando la pistola con la mano derecha 
- como para la posición de pie sin apoyo con el fusil, pero ha
ciendo un medio giro a la izquierda. (Figura 4). 

La colocación del brazo izquierdo quedará librada al tirador. 
Se levantará naturalmente el brazo derecho hacia arriba y ade
lante. Se cargará la pistola y se sacará el seguro. Mientras se 
dirige la v ista sobre el punto a apuntar, la mano derecha, con 
el brazo levemente encorvado o tendido pero sin tender los 
músculos, levantará la pistola hasta la altura de los ojos, diri-



10 

giéndola al mismo tiempo hacia el blanco. El dedo índice tomará 
contacto con la cola del disparador; se cerrará el ojo izq uierdo y 
se dirigirá la línea de mira al punto a apuntar. La puntería 
deberá ser correcta, pero lo más breve posible. 

16. Condiciones especiales de combate podrán exigir el empleo 
de la pistola también en cualquier posición y aun marchando. 

En la posición cuerp_o a tierra, podrá ser conveniente que la 
mano izquierda empuñe el antebrazo derecho, inmediatamente 

F ig. 4 

Tirador con pistola en la posición de pie 

11 

detrás de la muñeca o que sostenga la mano derecha desde 
abajo. 

Ejercicios de P untería. 

17. Los ejercicios de puntería deberán familiarizar al tirador 
con la reducida longitud de la línea de mira. 

Los primeros ejercicios se efectuarán en la mesa de regl_aje. 
El tirador se sentará a la mesa, apoyará el codo derecho sobre 
ella y apuntará. 

Recién después de una minuciosa preparación con cartuchos 
de ejercicios, se pasará al tiro con munición de guena. 

Desde un principio deberá el instructor preocuparse por que 
el tirador no se demore en la puntría. 

Tiro al bulto. 

18. Cuando a JUIClO del instructor, el tirador domina conscien
temente la ejecución de la puntería y la acción del dedo sobre 
la cola del disparador, se le instruirá en el "tiro al bulto". El 
tirador dirigirá el arma al punto a apuntar y, al mismo tiempo, 
accionará rápidamente sobre la cola del disparador, aun sin apun
tar exactamente. En este caso se la permitirá al tirador tomar 
con el dedo índice, tendido a lo largo del arma, la dirección hacia 
el blanco y accionar con el dedo medio sobre la cola del dis
parador. 

19. Si el tirador, al hacer uso de la pistola efectúa un tiro 
apuntado o si sólo tira al bulto, dependerá del tiempo disponible. 
En la guerra, por lo general no podrán tirar sino al bulto. 



CAPI T U LO II 

TIRO DE ESCUELA CON PISTOLA 

Par:ticipación en el tiro de escuela. 

20. En el tiro de escuela tomarán parte: 

-Los tenientes coroneles, mayores, capitanes, tenientes pri
meros, tenientes y subtenientes y los jefes y oficiales del 
Cuerpo Profesional del Ejército. 

- Todos los suboficiales dol:ados con esta arma. 

- El personal que no toma parte en el tiro de escuela en el 
polígono con fusil. 

- Los soldados de la clase en servicio, dotados reglamenta
riamente con pistola. Además todos los soldados que son 
~nstruídos con fusil ametrallador aunque no estén dotados 
con pistola (auxiliar N9 4 y J efe de grupo reemplazante). 

Ejecución del tiro de escuela. 

21. En todas las condiciones del tiro de escuela, quedará pro
h ibido el apoyo de la mano derecha con la izquierda. 

22. Será prohibido hacer tirar al tirador más de una condición 
o repetir una condición no cumplida en el mismo día. 

23. Antes de marchar al tiro, el jefe de la fracción revisará si 
las pistolas están bien armadas, si el interior del cañón, el cierre 
y el cargador están limpios y libres de cuerpos extraños y mu
nición. 

Asimismo, se cerciorará que no se pueda producir el disparo 
5Í se acciona con el arma en segw·o. 

En los blancos de silueta se marcarán los impactos colocando 
el d isco sobre el lugar en que se produ·o el mismo. 

24. Se deberán plantear ejercicios que exijan disparar de ma
nera imprevista y sorpresiva y la ejecución rápida y decidida del 
tiro al bulto. En general, los ejercicios tendrán lugar a distancias 
h as ta 25 metros, debiendo realizarse algunos desde la marcha. 



14 

25. En las tropas montadas, deberá practicarse el tiro desde el 
caballo (detenido y en movimiento). 

26. Las unidades equipadas con vehículos motorizados tirarán 
desde el automóvil, motocicletas, etc. según corresponda. 

Condiciones de tiro de escuela. 

27. Las condiciones de tiro de escuela ~erán las determinadas 
en el anexo l. 

ANEXO 



CONDICIONES PARA EL TIRO DE ESCUELA CON PISTOLA CATEGORIA UNICA INDIVIDUAL 

(A cumplir con personal dotado con pistola) 

1 punto a 
. roceso del 

tiro con 
~rra. 

ca del ti-
descubier-
>sición de 

·o apunta-
1co descu-

lapso re-

Blanco 

Tirador de pie -
Fijo . 
Se deberá determi
nar con una circun
ferencia de 25 cm . 
de diámetro, la zo
na de tiro, dentro 
del blanco y apro
ximadamente abar
cando el centro del 
pecho. 

Tirador de pie -
Fijo. 

Tirador de pie -
Automático. 

Observación 

Buena visibilidad. 
Blanco descubierto. 

Buena visibilidad. 
Blanco descubierto. 

Buena visibilidad. 
Blanco descubierto. 

SITUACION DE TIRO 

Tiempo 
Clase Cantidad Distancia de 

exposición 
de tiro de disparos 

25 metros. Sin limita- Simple. 3 
ción. 

25 metros. Sin limita- Simple. 5 
ción. 

25 metros. 10 seg. por Simple. 5 
disparo. 

ro apunta- Tirador de pie 
sibilidad y Automático. 
blanco, in-

- Buena visibilidad. 50 metros. 8 seg. por Simple. 
disparo. 

5 

distancia 
1ciendo el 
sición. 

Blanco descubierto. 

ro apunta- Tirador rodilla a Buena visibilidad. 
~es distan - tierra - Automático. Blanco descubierto. 
•1 arma. 

70 metros. 8 seg. 
disparo. 

por Simple. 6 

PosrcroN Exigencias o 
resultados a 

obtener 
Inicial del 

ti rador 

De pie. 

De pie. 

De pie 

De pi 

1 
Cuer;J tierra. 

l. 

1 De tiro 

Problemas de tiro a resolver 

por el tirador 

De pie a brazo libre. Batir el blanco con im- Alistamiento para el tiro. 

pacto directo. Elección y determinación del pun-
Por lo menos un impacto to a apuntar. 
dentro de la circunferencia. Observación del tiro. 

De pie a brazo libre. Batir el blanco con tres 
impactos directos. 

De pie a brazo libre. Batir el blanco con 
impactos directos. 

De pie a brazo libre. Batir el blallCO con 
pacto directo. 

Cuerpo a tierra con Batir el blanco con 

dos 

im-

!m-apoyo de codo, ma-
izquierda empu-

pacto directo o rebote. 
no 
ñando el antebrazo 
derecho detrás de 
la muñeca so.; te-
niendo la mano de-
recha desde abajo. 

Corrección del tiro. 

Alistamiento para el tiro. 
Elección del punto a apuntar. 
Observación del tiro. 
Corrección del tiro. 

Alistamiento para el tiro. 
Elección del punto a apuntar. 
Rapidez de la puntería y disparo. 
Observación del tiro. 
Corrección del tiro. 

Id e m anterior. 

!de m anterior. 

OI 

Se marcat 
paro, em1 
con precü 
impactos, 
blanco; le 
con otra 1 

Idem ante 

Se marca 
disparo er 
car con 
de los im~ 
tada de b 
indicarán e 
de rojo. 
La munici 
rante el 
del blanco 
sumida. 

Idem antet 

Idem anter 



N'DICIONES PARA EL TIRO DE ESCUELA CON PISTOLA CATEGORIA UNICA INDIVIDUAL 

(A cumplir con personal dotado con pistola) 

SITUACION DE TIRO 

l Distancia 

ad. 25 metros. 
~rto. 

id. 25 metros. 
~rto. 

ad. 25 metros. 
erto. 

ad. 50 metros. 
erto. 

ad . 70 metros. 
erto. 

Tiempo 
Clase 

de 
exposición 

de tiro 

Sin limita - Simple. 
ción . 

Sin limita- Simple. 
ción. 

10 seg. por Simple. 
disparo. 

8 seg. por Simple. 
disparo. 

8 seg. por Simple. 
disparo. 

Cantidad 

de disparos 

3 

5 

5 

1 

5 

6 

Inicial del 
tirador . 

De pie. 

De pie. 

De pie. 

De pie. 

POSICION Exigencias o 
resultados a 

obtener 

1 
De tiro 

De pie a brazo libre. Batir el blanco con im
pacto directo. 

De pie a brazo libre. 

De pie a brazo libre. 

De pie a brazo libre. 

Por lo menos un impacto 
dentro de la circunferencia . 

Batir el blanco con tres 
impactos directos. 

Batir el blanco con dos 
impactos directos. 

Batir el blanco con im-
pacto directo. 

Problemas de tiro a resolver 

por el tirador 

Alistamiento para el tiro. 
Elección y determinación del pun
to a apuntar. 
Observación del tiro. 
Corrección del tiro. 

Alistamiento para el tiro. 
Elección del punto a apun tar . 
Observación del tiro. 
Corrección del t i ro. 

Alistamiento para el tiro . 
Elección del punto a apuntar . 
Rapidez de In puntería y disparo. 
Observación del tiro. 
Corrección del tiro. 

Id e m anterior. 

Cuerpo a tierra . Cuerpo a tierra con Batir el blanco con im- Idem anterior. 
apoyo de codo, ma- pacto directo o rebote. 
no izquierda empu-
ñando el antebrazo 
derecho detrás de 
la muñeca so3te-
niendo la mano de-
recha desde abajo. 

17 

ANEXO 1 

OBSERVACIONES 

Se marcará después de cada dis
paro, empleándose para marcar 
con precisión los puntos de los 
impactos, una paleta pintada de 
blanco; los rebotes se indica rán 
con otra paleta pintada ele rojo. 

Id e m anterior. 

Se marcará después de cada 
disparo empleándose para mar-
car con precisión los puntos 
de los impactos una paleta pi11-
tada de blanco; los rebotes se 
indicarán con otra paleta pintada 
de rojo. 
La munición no empleada du-
rante el tiempo de exposición 
del blanco deberá darse por con-
sumida. 

Id e m anterior. 

Idem anterior. 



i- --

[ S l T UACION DE T 1 RO 
1 

POSICION Exigencias o 
Problemas 

Ejercicio OBJETO 
Tiempo Clase Ca ntida d 

1 

resultados a 
~ Blanco Observación Distancia de p or 

de tiro ele disp:~ ros 
Inicial del De tiro obtener 

exposición tirador 

N<? 5 Tiro de destrezn soiJr~ U !- Tirador de pie que U nena visibilicl:lcl. 50 metros. 15 se_{. p:lra Simple. 5 En el interior de Adapl:lclo el tirador Bati r el blanco con itn - Alistamiento l 

1 
blanco se d esplaza se desplaza a la ca- Blanco descub ierto. los 5 clispa- una obra de fo r- a la cubierta. pacto directo o r ebo te . Elección del p que 
,h~icuan1cntc a la direc- rrera oblicuamente ros. tificación (pozo Rapidez de la 

ción de tiro. 3 la dirección de de zorro). Observación d 
tiro . Corrección del 

Punto a apunt~ 

\ 
. 

movimiento . 

NI? 6 Tiro SOb:"C dos blancos Uno de cuer- Duena \'isibilidad. o--· ' metros al 20 seg. para Simple. 7 Rodilla a tierra Adaptado el tirador Batir los dos blancos con Alist:~miento pa 
amoldando la posició n del po a tierra a Blanco descubierto. blanco más Jos 7 dispa- obsen·ando de- a la cubierta. impacto directo o rebote . Elección del pUl 

tirador obstáculo "' próximo. trás de un pa-a un o o 25 m . ro3. Rapidez de la p 
" cubierta. 1:: Uno de pie a rapeto de un Observación del 
"' :0 50 m . metro de altura . Corrección del t. 

"' Separación Cambio de blan 
o 

1=1 lateral entre el b lan co inicial 

ambos 20 m. 

N <? 7 Tiro sobre tres blancos Dos blancos Ruena visibilidad . 25 metros a 15 seg. para Simple. 7 De pie detrás de Posición de pie Bati r el blanco con i1n-
descubierto. los d os blan- los 7 dispa- árbol. 

Alistamiento pan 
amoldando la pos ición del de pie a 25 Blanco un aprovech ando el ár- pacto directo o rebote . Elección el el punt 
tirador a oln táculos el e l metros . cos tnás pró- ros . bol ' para cubrirse y Rapidez de la pUl 
terreno. "' Un hlanco ximos. es tabilizar el arma Observación del t ·¡;. 

ele pie a 50 para obtener una Corrección del tir• 
Q) metro3. ., mayor e.ücacla . Iniciar el tiro sobr 

"' "' 
Separados en peligroso. o o 

() -~ fren te en 15 
1::..-' mts. "' . ., 
:0 § El bla nco 

.... más alej ado "'::S 
~<!; en el cla_ro ¡... 

entre los dos 
primeros . -- -

Tiro al bulto desde la Tirador de pie - Buena visibilidad . 25 metros. 10 seg. Para Simple. 5 De pie. De pie a brazo Ji- Batir el b!anco N<? 8 po-
los 5 clispa-

con in1- t\li>lamiento para e 
sición ele pie. Automático. Blanco deSCUbierto. bre. pneto directo o rebote. Elecc ión ele! punto e r os. 

flnpidez de la punt~ 
Observación del tilO 

Corrección del ti ro. 
Ejecución del disp:u 
lado. 

~ 
~ 



Observación 

nucna visibili cl:Jd. 
Blanco descubierto. 

'luena visibilidad. 
3lanco descubierto. 

lucna visibilidad. 
llaneo descubierto. 

SITUACION DE TIRO 

Tiempo 

de 
exposición 

Clase Cantidad 
Distancia 

~o melros . 15 se:!. pnra 
los 5 dispa-
ros. 

de tiro 

Simple. 

~3 metros al 20 seg . para Simple. 
blanco más los 7 dispa-
próxiJ110. ro.; . 

2~ metros a 15 seg. para Simple. 
los dos blan- los 7 di spa-
cos más pró- ros. 
XilllOS. 

ele disp:Jros 

5 

7 

7 

uena visibilidad . 25 metros. 10 seg, para Simple, 
los 5 dispa-

5 
lanco descubierto . 

ros. 

POSICION Exigencias o 
resultados a 

obtener Inicial del 
tirador 

De tiro 

En el interior de Adaplndo el tirador Batir el blanco con im-
una obra de for- a la cubierta. pacto directo o rebote . 
ti ficación (pozo 
de zorro). 

Rodilla a ti erra Adaptado el tirador Batir los dos blancos con 
observando de- a la cubierta. impacto directo o rebote. 
trás de un pa-
rapeto de un 
metro de altura. 

De pie detr;ís de 
un árbol. 

De pie. 

Posición de pie Batir e l blanco con im-
aprovechando el ár- pncto directo o rebote. 
bol' para cubrirse y ' 
estabilizar el arma 

para obtener una 
mayor eficacia. 

De pie a brazo 11- Batir e l b!nnco con im-
hre. pnclo directo o rebote. 

Problemas de tiro a reso lver 

por el tirador 

Alistamiento pnrn el tiro . 
Elección del punto a apuntar. 
Rapidez de la puntería y disp3ro. 
Observación del tiro. 
Corrección del tiro. 

(continuación Anexo 1) 

OBSERV i\CIONES 

Se marcará después de termi
nado el ejercicio, emple:lnclose 
para marcar con precisión los 
puntos de los impact\)s, una pa
leta pinta da de blanco: los rebo-

Punto a apuntar sobre bl3ncos en les se indicarán con otra paleta 
movimiento. pin tada de rojo . La munición no 

empleada dura nte el tiempo de 
exposición del blanco deberá dar
se por consumida. 

i\Jistnmiento para el tiro. Idem nnterior. 
Elección del punto a apuntar. 
Rapidez de la puntería y disparo. 
Observación del tiro. 
Corrección del tiro. 
Cambio de blanco una vez que 
el blanco inicial ha sido batido. 

A listamiento par a e l tiro. 
Elección del punto a apuntar. 
Rapidez de la puntería y disparo. 
Observación del tiro. 
Corrección del tiro. 
Iniciar el tiro sobre el blanco más 
peligroso. 

A 1 i ; tamiento para el ti!"o. 
Elección del punto a apuntnr. 
flnpiclez de la puntería y dis p;¡ro. 
Observación del tiro. 
CorrecC'ión del tiro. 
Ejecución del di sparo no apun
tado. 

Jdem a nterior. 

Tdem anterior. 



OBJETO 

Tiro al bulto desde el mo
vimiento efectuando una 
breve detención para efec
tuar el disparo. 

Ul Ul 
o o 
<J <J 
t::¡j "' ... 
:0 6 

o 
U!+' o ;:l 

el< 

Blanco Observación 

Uno rodilla a Buena visibilidad. 
tierra a 25m. Blanco descubierto. 
Uno de pie a 
50 m. 
Separación 
entre ambos 
!::6 m. 

S 1 TUACION DE 

Tiempo 
Clase 

listancia de 
de tiro exposición 

25 metros al 15 seg. para Simple. 
blancp más. los 7 dispa-
próximo. ros . 

Tiro de destreza desde un Tirador de pie 
vehículo automotor, moto- Automático. 
cicleta, a caballo, detenido 

- Buena visibilidad. 50 metros. 20 seg. para Simple. 
los 7 dispa-Blanco descubierto . 

y en movimiento. 

a Reducida visibi.lidad. ecución del tiro con re- Tirador cuerpo 
ucida 0 limitada visibili- tierra - Automático. 
ad y observación del 
lanco (con niebla natu-
~1 0 artificial). 

Apenas perceptibles 
los objetos del te-
rreno. 
Blanco descubierto. 

ros. 

Entre 25 Y 50 Sin limita- Simple. 
metro'3. ción . 

TIR 

de 

o 

c antidad 

disparos 

7 

7 

POSICION Exigencias o 

resultados a 

obtener Inicial del 
tirador 

Avanzando, em-
puñada y lista 
la Pistola para 
el tiro a e in-
cuenta metros a 
retaguardia de 
la línea de tiro. 

1 
De tiro 

Cuando el tirador B a tir los dos blancos con 
alcanza la línea de impacto directo o rebote. 
tiro aparecen los 
blancos, efectúa una 
breve detención, ti-
ra y s igue avanzan-
do. 
La posición del 
cuerpo y del arma 
a elección del tira
dor. 

Problemas ele tiro a re~ 

por el tirador 

A lis tamient.o para el tiro. 
Elección del punto a apun 
Rapidez de la puntería y d 
Observación del tiro. 
Corrección del tiro. 
Ejecución del disparo no 
ta do desde el movimiento 
vehículo automotor, motoc 
a caballo, etc.). 

Sentado en un El tirador que ocu- Batir el blanco con im- Alistamiento para el tiro. 
vehículo auto- pa el vehículo, con- pacto directo 0 rebote. Elección del punto a apunta ·. 
motor, motoci- duce la moto o Rapidez de la puntería y dis: 
cleta, montado monta a caballo, se Observación del tiro. 
a caballo, etc . desplaza frente al Corrección del tiro. 

blanco conservando Dominio del a rma, del anim 
la distancia al mis- del vehículo en la ejecución 
mo, al llegar a la tiro. 
li r.ea de tiro apare- H al:ilidad del tirador pnra 1: 
ce el blanco y sobre los blancos. 
la marcha abre el 
fuego. 
La posición del 
cuerpo y del arma 
a elección del tira
dor . 

-:uerpo a tierra. Cuerpo a tierra con 
apoyQ del arma y 
codo, mano izquier
da empuñando el 
antebrazo derecho 
detrás de la muñe
ca o sosteniendo la 
mano derecha desde 
abajo. 

Batir e l blanco con im
pacto directo o rebote. 

Alis t amiento para el tiro. 
Elección del punto a apuntar. 
Rapidez de la punterla y dispal 
Observación del tiro. 
Ejecución del tiro con reduci• 
visibi lida d y limitada observació 

l--------------- 1~1----------l-----------l---------- ----------1-----------------~---~-------l---------------------l-------------------------
------------- Tirador de pie _ Reducid¡\T:isibilidad . Entre 25 Y 70 20 seg. para Simple. 7 De pie. De pie a brazo libre. Batir el blanco con ÍITl!- Alistamiento para el tiro . 
ecución del tiro dur~n- Fijo . Apenas lerceptibleS metros. los 7 dispa- pacto di recto o rcl"ote. Rapidez en la apertura del fuego. 
la noche con ¡una, ay lo" bl3~os. ros. Dirección del haz. 

· 'b'lidad de los - E' " d · d lativ a VIS! 
1 d Blanco :escubierto. Jecuc1on el tiro e noche cor 

neos pero no se pue e escasa o reducida visibilidad apro-
alizar punterías. vechando la iluminación lunar. 



)bservación 

SITUACION 

listancia 

Tiempo 
de 

exposición 

DE 

Clase 

de tiro 

a visibilidad. 25 metros al 15 seg. para Simple. 
:o descubierto. blancp má& Jos 7 dispa-

• visibilidad. 
o descubierto . 

próximo. ros. 

50 metros. 20 seg. para Simple. 
los 7 dispa-
ros. 

ida visibilídad. Entre 25 Y 50 Sin limita- Simple . 
s perceptibles metros. ción. 
ljetos del te-

J descubierto. 

ida visibilidad. Entre 25 y 70 20 seg. para Simple. 
s perceptibles metros. los 7 dispa-
ancos. ros. 
> descubierto. 

TIRO 

Cantidad 

de disparos 

7 

7 

7 

7 

POSICION 

Inicial del 
tirador 

De tiro 

E x igencias o 

resultados a 

obtener 

Avanzando, em- Cuando el tirador Batir los dos blancos con 
puñada Y lista alcanza la línea de impacto directo o rebote. 
la pistola para tiro aparecen los 
el tiro a cin- blancos, efectúa una 
cuenta metros a breve detención, ti-
retaguardia de ra y sigue avanzan-
la línea de tiro. do. 

La posición del 
cuerpo y del arma 
a e lección del tira
dor. 

Sentado en un El tirador que ocu
vehículo auto- pa el vehículo, con
motor, motoci- duce la moto o 
cleta, montado monta a caballo, se 
a caballo, etc. desplaza frente al 

blanco conservando 
la distancia al mis
mo, al llegar a la 
li"ea de tiro apare
ce el blanco y sobre 
la marcha abre el 
fuego. 
La posición del 
cuerpo y del arma 
a e lección del tira
dor . 

Batir el blanco con im 
pacto directo o rebote. 

"::uerpo a tierra. Cuerpo a tierra con Batir el blanco con im
apoyo del arma y pacto directo o rebote. 
codo, mano izquier-
da empuñando el 
antebrazo derecho 
detrás ele la muñe-
ca o sosteniendo la 
mano derecha desde 
abajo. 

- --De pie. De pie a brazo libre. Batir el blanco con ii'Df-
pacto directo o r ebote. 

Problemas de tiro a resolver 

por el tirador 

(continuación Anexo 1) 

OBSERVACIONES 

Alistamiento para el tiro. Idem anterior. 
Elección del punto a apuntar. 
Rapidez de la puntería y disparo. 
Observación del tiro . 
Corrección del tiro. 
Ejecución del disparo no apun
tado desde el movimiento (sobre 
vehículo automotor, motocicleta. 
a caballo, etc.). 

Alistamiento p ara el tiro. 
Elección del punto a apuntar. 
Rapidez de la puntería y dispa r o. 
Observación del tiro. 
Corrección del tiro. 
Dominio del arma, del animal y 
del vehículo en la ejecución del 
tiro. 
Hatilidad del tirador p~ ra bnt ir 
los blancos. 

Alistamiento para el tiro. 
Elección del punto a apuntar. 
Rapidez de la puntería y disparo. 
Observación del tiro. 
Ejecución del tiro con reducida 
visibilidad y limitada observación. 

Se marcará después de termina
do el ejercicio empleándose pa
ra marcar con precisión loa pun
tos de los impactos una paleta 
pintada de blanco: los rebotes se 
indicarán con otra paleta pintada 
de rojo. 
La munición no empleada duran
te el tiempo de exposición del 
blanco deberá darse por consu
mida. 
Está pt·ohibido cargar el arma 
desde a caballo. La misma le 
será entreg:lda por el Suboficial 
próximo al tirador antes de ini
riar el tiro. 
Queda prohibido tirar hacia ade
lante o hacia la izquierda de la 
dirección de marcha. 
Esta condición deberá efectuar
se 2 veces una , con el vehículo 
o el cabal'n detenido y la otra 
desde e l mo\·imiento. 

Se marcará después de cada dis
paro empleándose para marcar 
con precisión Jos puntos de Jos 
impactos, una paleta pintada de 
blanco; los r ebotes se indicarán 
con otra paleta pintada de rojo. 
La munición que no hay::¡ s ido 
empleada durante el tiempo de 

exposición del blanco deberá 
darse por consumida. 
Para el desarrollo de este ejer
cicio los b~ancos deberán ser ape
nas perceptibles a la observación. 

Alistamiento para el tiro. Se comprobará el resul tado del 
Rapidez en la apertura del fuego. tiro una vez terminada la ejecu
Dirección del haz. ción d e l ejercicio concurriendo 
Ejecución del tiro de noche con al •ector de blancos. 
escasa o reducida visibilidad apro-
vechando la iluminación lunar. 



INDICE ALF ABETICO DE MATERIAS 

Acción del dedo: 13, 14. 

Almacén cargador: 2, 4, 5. 

Cargar: 2, 6, 7. 

A 

e 

Condiciones de Tiro de Escuela : 27. 

D 

Descargar: 8. 

E 

Ejecución del Tiro de Escuela: 21, 22, 23, 24, 25, 26. 

Ejercicios de puntería: 17. 

Empuñar: 11, 12, 13. 

Generalidades: l. 

Guardar la pistola: 9. 

Introducir el almacén: 4. 

G 

1 

p 

Participación en el Tiro de Escuela: 20. 
Posiciones: 15, 16. 

Puntería: 10, 14. 

S 
Sacar el almacén: 5, 6. 

T 
Tiro al bulto: 18, 19. 



1 20-Xl-60 /' 


